
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Abbonamento RAI Radiotelevisione Italiana anno 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto ”Incarico 

Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATE le disposizioni normative, art. 27 del R.D.L. 21/02/1938 e art. 16 della 
L. 23/12/1999 n. 488, che prevedono l’obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro che 
detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio-
televisive in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dall’ambito 
familiare, indipendentemente dall’uso al quale gli stessi vengono adibiti (come ad esempio 
visione di videocassette, DVD, ecc.);

VERIFICATO che nella Camera di Commercio di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia
sede di Catanzaro è presente l’apparecchiatura atta alla ricezione di programmi televisivi ed è 
attivo un abbonamento speciale RAI TV n. 914673 intestato alla Camera di Commercio di 
Catanzaro;

che nelle sedi di Crotone e Vibo Valentia sono presenti apparecchiature 
atte alla ricezione di programmi televisivi ma nessun abbonamento è attivo;

CONSIDERATO che il termine di legge per il pagamento del canone RAI è il 
31/01/2023;

VISTE la richiesta inoltrata alla RAI Radio Televisione Italiana – sede di Cosenza del
13/01/2023 prot. n. 993 di richiesta variazione intestazione per l’abbonamento n. 914673 da 
Camera di Commercio di Catanzaro a Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000037 del 20/01/2023



Valentia e l’attivazione di due nuovi abbonamenti speciali (uffici) per le sedi di Vibo Valentia 
e Crotone;

la nota di risposta trasmessa dalla RAI Radio Televisione Italiana – sede di 
Cosenza nostro prot. n. 1095 del 16/01/2023 in cui viene recepita la variazione dell’ente e 
vengono trasmessi i dati dei canoni:
- per l’apparecchio TV ubicato presso la sede di Catanzaro, abbonamento speciale n. 

914673 importo da pagare € 407,35;
- per l’apparecchio TV ubicato presso la sede di Crotone, abbonamento speciale n. 8768460  

importo da pagare € 407,35;
- per l’apparecchio TV ubicato presso la sede di Vibo Valentia, abbonamento speciale n. 

8768459 importo da pagare € 407,35;
RITENUTO di dover, in adempimento dell’obbligo sancito dalla normativa vigente, 

effettuare il pagamento del canone di abbonamento per l’anno 2023 per le differenti sedi della 
Camera di Commercio di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia;

RILEVATO che la normativa sulla fatturazione elettronica e la normativa sulla c.d. 
“split-payment” non trovano applicazione in materia di canone di abbonamento speciale RAI 
per il servizio fruito in locali aperti al pubblico;

PRESO atto che per l’azienda RAI non sussiste l’obbligo della verifica della regolarità 
contributiva e della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, in quanto si 
configura la fattispecie delineata nella determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011 – paragrafo 
3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici”; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione come 
previsto dal DPR 254/2005 art. 11, l’Ente opererà in regime di gestione provvisoria pertanto 
sono ammesse soltanto obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferibile e 
necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Ente;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa
1. di impegnare a favore di RAI RADIO TELEVISIONE ITALIANA SPA con sede legale in 

Viale Mazzini, 14 – 00195 Roma C.F. e P.IVA 06382641006 la somma complessiva di € 
1.222,05 per il pagamento dei canoni di abbonamento sulle apparecchiature atte alla 
ricezione di programmi televisivi presenti sulle tre sedi della Camera di Commercio di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia;

2. di imputare l’onere conseguente al presente atto pari ad € 1.222,05 Iva esente sul conto 
325068 Area funzionale AB05 del budget 2023;

3. di effettuare il pagamento dei canoni RAI con tre mandati di  € 407,35 ciascuno tramite 
bonifico bancario sul conto corrente postale n. 2105 intestato a RAI 
RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA, Codice IBAN IT75O0760101000000000002105 
specificando nella causale del pagamento dei relativi mandati:
- abbonamento speciale TV  n. 914673 per la Camera di Commercio di Catanzaro-Crotone-

Vibo Valentia - sede di Catanzaro anno 2023;
- abbonamento speciale TV  n. 8768459 per la Camera di Commercio di Catanzaro-

Crotone-Vibo Valentia - sede di Vibo Valentia anno 2023;
- abbonamento speciale TV  n. 8768460 per la Camera di Commercio di Catanzaro-

Crotone-Vibo Valentia  - sede di Crotone anno 2023; 



4. di dare atto che per la procedura di cui al presente atto non sussistono gli obblighi di
acquisizione del Durc e di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo 
camerale a norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-01-20T11:19:52+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




